
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XX VIE - Nº 090 15/05/07 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 ( DEZ ) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇAO H 

PARTE | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....iitiao e PÁG. 002 

PARTE 3: | | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP........... sete renee sarna emeeeaeesett PÁG. 004 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... eae eae aerea arara ne raaaa casa rerenaaerae PAG. 005 

PARTE 4: º | 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GLE............ssssssissienseeemeet PAG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DOCES... iss PÁG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG .... er PÁG. 006 

SEÇÃO IV 

ANEXOS. aan Es PAG. 008 

ni   
  

  

aqu h, debe ho sua - as E 
“Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 090 [5/05/97 SEÇÃO II - PAÃG.02) 
  

  

SEÇÃO H 
  

Parte À: 

Portaria nº 24,468 de 13 de maio de 1997. 

Enienta: Vinculada o Núcleo Audio Visual - NAV, ao Instituto de 
Arte e Comunicação Social - 1ACS, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

Considerando o Projeto Acadêmico apresentado pelo Instituto de Artes e Comunicações Social - IACS; 

Considerando a necessidade de uma integração das atividades meio com as atividades fim desta Instituição 
de Ensmo Superior, 

RESOLVE: 

1. Vmicular o Nucleo Áudio Visual - NAV, ao Instituto de Artes e Comunicação Social - 1ACS, mtegrantes 
do Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. O» na . 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 040575/97-45 

Interessado: IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA 
Assunto: AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 

De acordo como Art. 47, item 1, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94,664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento Parcial de IVNA MARTINS 
MENDONÇA MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Centro de Estudos Gerais, para realizar 
Especialização em Direito da Administração Pública, nesta Universidade, no periodo de 10/04/97 a 31/03/98, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

- “ . L -



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 090 15/05/97 SEÇÃO IL - PAG.03 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 01023697-71 

Interessado: MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Assunto: AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07,87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento Parcial do(a) Professor(a) 
MARCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Desenho Técnico, do Centro Tecnológico, para 
realizar Mestrado em Racionalização da Construção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo inicial de 
17/03/97 a 16/09/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

— + 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 020254/97-89 

Interessado: PATRÍCIA DE FIGUEIREDO FERREIRA ZÚRCHER 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 

De acordo com o Art. 47, item 1, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento de PATRÍCIA DE 
FIGUEIREDO FERREIRA ZURCHER, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Coordenação de Graduação em 
Serviço Social, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir Mestrado em Educação, nesta Universidade, no 
período de 01/05/07 a 30/04/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVU - Nº 090 | 15/05/97 SEÇÃO IT - PAG.04 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069.040434/97-1]3 

Interessado: BERNADO ANTÔNIO PEREZ DA GAMA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 

De acordo com o Ant. 47, item ], 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de BERNADO ANTÔNIO PEREZ 
DA GAMA, Técnico de Laboratório, lotado no Departamento de Biologia Geral, do Centro de Estudos Gerais, para realizar 
Mestrado em Biologia Marinha, nesta Universidade, no periodo de 01/05/97 a O1/1 1/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

4 
    

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.020136/97-52 

Interessado: LOURDES BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto 11º 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento de LOURDES 
BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA, Economista, lotada na Faculdade de e Educação, para conclutr Mestrado em 
Psicossociologia de Comunidades e Ecologia Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/04/97 a 
30/06/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

    

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPP - 09/05/97 

EMPENHO 97NE00167 

  

    

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO — VALOR | 
002353/97-89  CLEVERSON GUIZAN SILVA GEOLOGIA CAMPOS Z JE DUAMIPT O 2BAMISTO 65242 002356/97-77 | SILVANA ELEONORA SICHEL GEOLOGIA — B.HORIZONTE DIAM/9D O D7AMIDT 442% 

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coordenadora do CAA -PROPP 

lh. 
a,    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

15/05/97 ANO XXVII - Nº 090 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 13/05/97 

A O O O O RP 

RR o o A A A O AP A o eo ur O a A O TI e e TT im mm a e O O A O DT e 
COESO Amam 

mma A DIoTo E ai A o Tm 

Rex ENPENHO. P7NEGOGIA LES - Trsgis 

003001/97-76 CECILIA CONSCA Do aenEIaús Los 

Ré EMPENHO: GINECODIS CIC = TESQuAL 

010387/97-58 SILUIA REVOR GA Ca0T 

010558/97-41 PAULO ROMERTO SILVEIRA SE GLISEIAS CT 

$a EMPENHO. SPNEl(: é Lo — FEL ras 

O70192/97-65 WALFREDO Nántri fo MbuRá Cásir 
070193/97-0ê JOSE GSlnAIMPA ELIUEIRS Late 
070198/S7-7Ê CLIO ALVES o quis Ns 

rã» EMPENHO: S7MEOQi ia Buctei. 155 

0031 49/97-98 DENISE MARTIMS Motta do ad 
Eijk= al 

' O ir: 

003151/97-08 ALCI ALVES NOMEIA Eotfii 

ARE ERPENHO. F7HcUUSID  EROIETO- MimhgE tÃ£ 

003192/97-87 miLLIAM ZasB! Dx MELLO Ranâlr. 

tim EMPENHO: 97MEGUA4O RB M/REUPROSRIA pa 

003101/97-41 CHERLLEM CADY SARBERECRO ARAU IS PAMPA 
003193/57-4y MILE BápMjãa BIS SANTOS GRM 
U03199/97-11 WILSON GAPROCA DES dan to DAR 

000193/97-79 LUIZ PEDRO ANTUNES Epá 

003002/97-2) ALDERICO EENDONCA FILHO Geh 

003200/97-51 ANTONIO PE Ss Pair a 
09001/97-03 ESALR) KARATE cpa PAU dpi 

Eis EMCENUD. VINEOLISO “RLSE - JESDUSO) ++ 

020250/97-B1 ISABEL CRISTINA maTust PR 

+ EMPENHO. SINEDIG9S LIRIGD/REC PRDRIO sz 

Potro mma ca me toe a oro 4ovvisis a mom mano. aAaA ww m 

do O a RR TO Tm aÃ mm Rd A A A e AP A e O A Tm e A gi A A o em mp 

H PA ES TóNA 

NILO NS Mel Ci MTA RCIQURA 

dE VECTA E Tonho 

Meto Ga den TA REPURI. 
Doca TA REaçiA 

Lane HH 

vENDO ph 

aros 

di/Wy Oi sjterh: 
de pa Leto nad 
GIZ P bi Dto Pad 

PGS 04 nivEadi 

Pod tt tt a ae a e aa a e a a a a a a rea. 

RR ado a e A A e el A dio O O ai A a a O Tm pi een 0] rr a ia e o O 

Lo 05/97 23/0897 5 

MOD DEQSIPD 1 

do PRENTA-V AR TO STA 

VE BSA0D MEMESSE O di 

Bi 00497 DIOS 1 

D505/97 Qa/BSIST O 

GUGU DPG) 4 

UE POLI DEMOS 

Liacã nto Q/95 03 PET PHUS E uaipA BEMUAPT 
so MM UITÃ OS PLIRGI CLS CAP CSA! 

mirim ho JS Or Caro Desse ros 
tr (Yeintna pricg EEsGRS) cHUSMP 4 

Lapis 
/ Mo mEC AT 
vI/YS Vl “4auhh 

Ta Pra 

Los 

be FRA Ethos 
Di 

a ,
-
 

= 
ºF 

T
m
,
 

nm 
= 

E
n
d
 

p
u
 

N
E
,
 

b 

rr
: 

: 
ia

i 
L
e
 

+ LnrruÊ 

de PPAPEXUNA 

det dum qb bus 

UG o Mm Ut49S (o Caspre 
og ur 6 à parPs 

+E Ui culta ota 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

mms > 

  

13/05/97 t 

VESES 

POP 

INT A O É VA 

PARA 

S4ridF 

1540397 

ETA STA dE NA PA 

RAN O RETA PA A 

TRINTA PAR NTA! NT Ad A 

CEO PP SA PAQSS  Q 

RPA INTO FR PONTA 4 RR 

EsS/9P ASMOS/P7 4 

SAPOS APANOSD q 

100 GP MESISISO A 
F: al + n Lu 

d fa Ê q Ay” ET AV 4 

7 15/05/97 é
 

À 

) Y + 

dr, Tó 
” 

fiid,as 

q2,96 

élt, 49 

"E, hd 

22,97 

USOS 7 QP/DSIGO Poa iEd,do 

Tai 2 NJs,7a 

gi NEL 2 (45,74 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIi - Nº 090 15/05/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº OI, de 07 de mato de 1997. 

À Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais. 

RESOLVE: 

|. De acordo com a sistemática adotada pelo Projeto de Avaliação Institucional da UFF, designar os 
professores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão interna de avaliação do 
Instituto de Letras. 

SIAPE UFF NOME 
0303253-1 02210-| MARLENE CARMELINA GOMES MENDES 
0307918-9 07604-3 EURÍDICE FIGUEIREDO 
6303848-9 01105-4 REJANE TEIXEIRA VIDAL 
0265369-8 01554.) JOSÉ LUIS JOBIM DE SALLES FONSECA 
1025324-5 01061-4 MARIA HELENA DE ARANTES FROTA 
0303255-7 02212-7 NÉLIA BASTOS 
0307064-5 06612-7 NELSON MITRANO NETO 
0305536-| 04853-7 MAGNÓLIA BRASIL BARBOSA DO NASCIMENTO 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Diretora 

    

DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 01 de 18 de abril de 1997. 

O Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas do Instituto de Letras da Universidade Federal! 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

RESOLVE: 

|) Designar as funcionárias MARIA CLARA FORNEIRO, matricula UFF nº. -6053-3 e SIAPE nº. 
0306586-2, JANE MARY TELLES IZABEL, matricula UFF nº. 04969-6 e SIAPE nº. 030544]-3 e TANIA MARIA DE 

OLIVEIRA, matricula UFF nº. 11934-2 e SIAPE nº. 0311088-4, com exercicio neste Departamento, para, sob a 
presidência da primeira, compor comissão destinada a reorganizar administrativamente a secretaria do GLE, 

2) Às atribuições referentes a atividade em tela não implicarão em flnção pratificada. 

3) Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

NÉLIA BASTOS 
Chefe do OLE 

[a nã a E 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 090 15/05/97 SEÇÃO II - PÃG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 07, de 13 de maio de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 
expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação do servidor MAURO DE ALMEIDA SANTOS do CES para Coordenação do Curso de 
Pós-Graduação em Educação - Mestrado e Doutorado; 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

CECILIA CORRÊA DE MEDEIROS 
Vice-Diretora do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

4 — 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 08, de 13 de maio de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 
expressa na Portaria nº 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação do servidor JESSE CONCEIÇÃO CUNHA da ESE para o CES; 

2. Esta DTS entrara em vigor a partir da data de sua publicação. 

CECÍLIA CORRÊA DE MEDEIROS 
Vice-Diretora do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - NºIS, de 09 de maio de 1997. 

    

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora SANDIA BRIGIDA TELLES IZABEL, Assistente em Acimiunistração, matricula 
STAPE nº 0304626 do Serviço de Psicologia Aplicada para o Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

gr



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº090 15/05/97 SEÇÃO IV - PÁG.08 
  

  SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

| UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

O! INSTITUTO DE QUÍMICA 
o É DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA 

MESTRADO EM QUIMICA ORGÂNICA 

Niterói. 06 de maio de 1997 

    

  

O Coordenador do Curso de Mestrado em Oumica Orgánica, do Departamento de Quimica Orgânica, faz saber que estarão abertas as iriscrições a candidatos para o preenchimento de vaga no Curso de Pós-graduação Stricto Sensu (nivel Mestrado), na forma deste Edital: 

F. DO CURSQ 
  

[1 - Nome e Número de Vagas: 
Curso de Mestrado em Química Orgánica - 01 vaga inicialmente, havendo possibilidade de abertura de nova vaga, condicionada a disponibilidade de bolsa: 

    

1.2 - Clientela: 

O Curso destina-se a graduandos em Quimica (Industrial, Licenciatura e 
Bacharelado), Farmácia, Engenharia Quimica e áreas afins. 

  

2. DA INSCRIÇÃO 
  

2.1 - Local: 

UFF - Instituto de Química 
Secretaria do Curso de Mestrado em Quimica Orgánica - sala 214 
Outeiro de São João Batista s/nº - C ampus do Valonguinho 
CEP 24.020-150 - Centro - Niterói - RJ 
Teis: (021) 620-1313/620-8879 - ramal 25 
FAX: (021) 620-7769 
E-mail: ggocica(dvm. uff br 

2.2 - Horário 
De segunda-feira a sexta-feira, de 10:00 h às 12:00 he 14:00h as 16:00 

  

A Ve - «6 Dora mo, Voa



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

[5/05/97 SEÇÃO IV - PÃG.09 ANO XXVII - Nº 090 

  

2.3 - Pertodo 

de 26/05/96 a 8/07/97 
  

2. + - Documentação 

Curriculum Vitae (xerox); 
Diploma de Graduação (xerox); 
Histórico Escolar (xerox); 
Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Curso); 
Carteira de Identidade (xerox): 
Cartão de Inscrição no CPF frerox): 
Formulário devidamente preenchido (conforme modelo do Curso): 
Duas fotos 3x4; 

Comprovante «de pagamento da texa de inscrição, no valor de R$ 10.00 (ele 
reais), a ser recolhida no UNIBANCO - posto UFF - Niterói. 

  

3. DA SELEÇÃO 
  

Provas, Datas e Local 
  

3.1- Prova escrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo 
as disciplinas de Quimica Orgânica e Métodos Físicos de Análise: 

- Quimica Orgánica 

21/07/97 - 8:00 h - sala 214-B 

- Metodos Físicos de Análise 

22/07/97 - 8:00 A - sala 214.B 

3.2- Prova escrita de conhecimentos da Lingua Inglesa- esta prova não e 
eliminatória, e é realizada apenas pelos aprovados nas provas anteriores. 

23/07/97 - 10:00 h - sala 214-B 

3.3 - Prova de Entrevista/Análise de Curriculum Vitae 
23/07/97 - 14:00 h - sala 214-B 

Obs.: À nota minima de aprovação em todas as erupas do processo de seleção será 6,0 
(seis virgula zero). A nota final será observada para critério classificatório. 

4. DAS BOLSAS 

dera oferecida Bolsa CAPES, modalidade Mestrado, obedecendo-se o 
Critério classificatório da seleção,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 090 15/05/97 SEÇÃO IV - PÁG.OIO 
  

5. DAS DISCIPLINAS DO CURSO 
  

5.1 - Disciplinas Obrigatorias 
diese Orgaânica 
Metodos Físicos de Indlise 
Mecanismos das Reações Orgánicas 
Dissertação de Mestrado 

  

5.2 - Disciplinas Oprativas 

Estereoquinnica 
Quimica dos Heterocictos 

Tópicos Especiais em Quimica Orgánica 
Hisico-Quimica Organica 
Ressonancia Magnética Multinnelear 

Sintese Orgánica Estereosseletiva 
Computação Áplicada à Quimica 
Quimica Quániica 
Quimica Organica e Meio Ambiente 

  

5.3 - Carga Hoeraria Total 
Disciplinas Obrigatórias - 12 créditos 
Disciplinas Optativas - 8 créditos 
Trabalho de Dissertação - 25 créditos 

  

fotal de 43 creditos 

. 

| - / - f 
' f | Á ; 

4 No Wo! | - .(. 

' | Ã. Pd A! ag AS TATA 

Maria Cecília Bastos Vieira de SQUIA 

Coordenadora do Curso de Pós-graduação 
em Quimica Orgânica . 

    ate nam O sitenisdo tia 

Outeiro de São João Bafista s/nº - Campus do Valonguinho 
CEP 24.020-150 - Centro - Niterói - R$ 

Telefones (021) 620-1313/620-8879 - ramal 25 
FAX (021) 620-7769 

bo-Nail: gqocicatoym.uff.br


